
 

 

DECRETO Nº 3893 DE 25 DE JUNHO DE 2021 

 
 

Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a reforço de dotação orçamentária. 
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64. 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 544.500,00 (Quinhentos e quarenta e quatro mil e 
quinhentos reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações: 
 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 EDUCAÇÃO  

365 EDUCAÇÃO INFANTIL  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.089 Manutenção do Projeto Guri  

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 35.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

301 ATENÇÃO BÁSICA  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.404 PISO FIXO DA ATENÇÃO BÁSICA  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 62.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CEAE  

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.  

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.  



 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

06 SEGURANÇA PÚBLICA  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.559 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 110.000,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.559 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO  

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.000,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 
 

125 NORMALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO  

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.255 MANUTENÇÃO DO OLHO VIVO  

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00 

TOTAL:  544.500,00 
 

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os 
decorrentes da anulação das seguintes dotações: 

 
04 ADMINISTRAÇÃO 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO 

00 

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00 
 

 

02 

01 

06 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 

01 

03 

03 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS 



 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 EDUCAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO  

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 35.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

301 ATENÇÃO BÁSICA  

0024 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - INVESTIMENTO  

00   

1.993 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UBS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

10 SAÚDE 
 

301 ATENÇÃO BÁSICA  

0024 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - INVESTIMENTO  

00   

1.993 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UBS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS  

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.500,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 244.000,00 

TOTAL:  544.500,00 

 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 



 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Patrocínio, 25 de junho de 2021. 
 
 
 
 

DEIRO MOREIRA MARRA 
Prefeito Municipal 


